
ТАЦРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Муродзода Мукаррамаи 
Рацабалй дар мавзуи «Ифодаи мафхуми динсият ва 
тахаввулоти шаклию маъноии он дар забони адабии муосири 
тодикй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй

Вожахои ифодакунандаи мафхуми динсият яке аз хабатхои 

пургановату мухимми таркиби лугавии забони адабии муосири тодикиро 

ташкил медихад. Махз аз хамин дихат диссертатсияи Муродзода 

Мукаррамаи Радабалй дар мавзуи «Ифодаи мафхуми динсият ва 

тахаввулоти шаклию маъноии он дар забони адабии муосири тодикй» 

мубрам ба хисоб меравад.

Автореферати тахризшаванда аз мухаддима, се боб, хулоса ва фехристи 

адабиёти истифодашуда иборат аст. Дар мухаддима оид ба мубрамии мавзуи 

таххих, дарадаи таххихи мавзуъ, робитаи таххих бо барномахо (лоихахо), 

махсади таххих, вазифахои таххих, объекти таххих, предмета таххих, асосхои 

назариявй ва методологияи таххих ва гайра сухан рафтааст.

Боби аввали диссертатсия «Тафсири мафхумхои динсият, гендер ва 

гендершиносй» ном дошта, аз се фасл иборат аст. Фасли якум «Мафхуми 

динсият ва ифодаи он дар забони имрузаи тодикй» номгузорй шуда, муаллиф 

дар фасли мазкур масъалаи «ифодаи динсият дар забони муосири тодикй»-ро 

(с. 11) мавриди таххих харор додааст. Муаллиф аз таърихи роххои ифодаи 

динсият ёдовар шуда, хайд мекунад, ки «дар забони форсии кадим 

категорияи динсияти грамматикй дар вожахои ифодагари Динси мардона ба 

воситаи пасвандхо ... ифода мегардидааст» (с. 11). Фасли дуюми боби мазкур 

«Хдракати феминистй ва ташаккули забоншиносии феминистй» унвон 

гирифта, родеъ ба андешахои харакати феминистй бахс мекунад.
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Боби дуюми рисола, ки «Тахаввулоти шаклй ва лугавию маъноии 

вожахои мансуб ба динси мардона» ном дорад, аз ду фасл иборат буда, 

тахлилу баррасии унсурхои лугавии марбут ба динси мардонаро дар бар 

гирифтааст.

«Калимахои ифодагари мафхумхои мансуб ба динси занона, 

хусусиятхои маъной ва шаклии онхо» унвони боби сеюми рисола буда, 

муаллиф дар се фасли алохида вожахои ифодакунандаи мафхумхои хосси 

динси занонаи забони муосири тодикиро ба риштаи таххих кашидааст.

Хулосаи диссертатсия дар ёздах банди мушаххас натидагирй шудааст, 

ки мухтавои асосии бобу фаслхои таххикоти мазкурро ба пуррагй инъикос 

намудааст.

Тартиби ишора ва добадогузории адабиёт тибхи талаботи 

амалкунандаи корхои диссертатсионй буда, хулосаи мухтасари мавзуъ бо се 

забон: тодикй, русй ва англисй дар охири матни автореферат оварда шудааст, 

ки мухтавои асосии пажухиши унврндуро ба таври фарогир ифода менамояд.

Дар баробари дастовардхои арзишманд дар матни автореферат баъзе 

нухсонхо мавдуданд ва ба андешаи мо зикри онхо ба манфиати кори илмй 
аст:

1. Кдйд кардан ба маврид аст, ки дар мавридхои дудогона маводи 

фактологй оварда нашудаанд ва гохо мисолхои овардашуда нокифоя ба назар 

мерасанд.

2. Дар сахифахои дудогонаи автореферати диссертатсия галатхои 

китобатй (сах. 5, 11, 16, 23) ва имлой (5, 9, 14, 17) ба назар мерасанд.

Лозим ба ёдоварист, ки эродхои зикршуда дузъй буда, ахаммияти 

илмии фишурдаи тахризшавандаро кохиш намедиханд. Натидахои 

бадастовардаи диссертант арзишманд буда, пажухишгар ба ахдофи 

муайяннамудааш бомуваффахият ноил гардидааст.
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Бинобар ин гуфтан месазад, ки автореферата диссертатсияи 

Муродзода Мукаррамаи Радабалй дар мавзуи «Ифодаи мафхуми динсият 

ва тахдввулоти шаклию маъноии он дар забони адабии муосири тодикй» ба 

талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии 

Тодикистон давобгуй аст ва муаллифи диссертатсия барои дарёфти дарадаи 

илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10. 02. 01 - Забони тодикй 

сазовор аст.

Мукарриз:
номзади илми филология, дотсент, 
мудири кафедраи умумидонишгохии 
забони тодикии ДДОТ ба номи С. Айнй

Нишонй: 734003, Чумхурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, х. Рудакй 121.
Сг-шаП: аЬиЬакггасаЬоу@§таИ.сот
Тел: +992 900 668346

Имзои А. Радабовро тасдид мекунам, 
Сардори Раёсати кадрхо ва корхои махсус 
ДДОТ ба номи С. Айнй

03 ЗС'Л

Радабов А.А.
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